
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  18                del    31/01/2022

OGGETTO: Affidamento del servizio specialistico in materia di fiscalita` passiva
volto  all`ottimizzazione  e  recupero  di  crediti  IVA,  IRAP e  IRES,
presa d`atto del maggior recupero del credito d`imposta e relativo
maggior valore del contratto.      

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

L E G N A R O    (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRETTORE DELLA

SCA2 - Acquisti e Logistica

OGGETTO: Affidamento del servizio specialistico in materia di fiscalita` passiva
volto  all`ottimizzazione  e  recupero  di  crediti  IVA,  IRAP e  IRES,
presa d`atto del maggior recupero del credito d`imposta e relativo
maggior valore del contratto.      

Con Determina dirigenziale n.  58/2020 è stato affidato alla ditta AANEXT S.r.l.,  ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 12, commi 1, 4 e da 6 a 10 del  
Regolamento, il servizio specialistico in materia di fiscalità passiva volto all’ottimizzazione e 
recupero di crediti IVA, IRAP e IRES, il cui corrispettivo è stato determinato in via presuntiva  
in € 18.200,00 Iva esclusa pari ad € 22.204,00 IVA al 22% inclusa, calcolato applicando la 
percentuale offerta del 14% all’eventuale risparmio fiscale conseguito dall’Istituto e stimato ai 
fini della procedura di gara in € 130.000,00.

Nel corso dell’espletamento del servizio in parola è emerso che l’importo del recupero 
effettivo del credito di imposta è risultato superiore a quanto stimato ai fini della procedura di  
gara  (€ 130.000,00)  come  evidenziato nella  seguente  tabella  riepilogativa per  ciascun anno 
d’imposta:

Anno d’imposta Risparmio annuo 
conseguito iva esclusa

Compenso annuo calcolato con 
percentuale del 14% IVA 

esclusa applicata al risparmio 
conseguito

2015 € 43.704,00 € 6.119,00

2016 € 58.741,00 € 8.224,00

2017 € 34.356,00 € 4.810,00

2018 € 74.336,00 € 10.407,00

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 1 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

2019 € 72.330,00 € 10.126,00

Totale 283.467,00 39.686,00

come rendicontato dall’affidatario AANEXT con relazioni relative agli anni di imposta 2015, 
2016, 2017, 2018 e 2019 agli atti del Servizio.

Rispetto  a  quanto stimato  ai  fini  della  procedura  di  gara  (€  130.000,00),  l’effettivo 
risparmio fiscale garantito all’IZSVe è risultato, quindi, pari a € 283.467,00.

Considerata  la  percentuale  offerta  del  14% all’effettivo risparmio  fiscale  conseguito 
dall’Istituto, il compenso effettivo derivante dal servizio svolto dal fornitore a fronte di tale  
maggior risparmio fiscale, ammonta, pertanto, a complessivi € 39.686,00 iva esclusa, importo in  
ogni caso conforme alla normativa utilizzata per l’affidamento del servizio in parola (art. 36,  
comma 2, lett. a), del D.lgs. 50/2016).

Inoltre,  nella  relazione  finale  della  ditta  AANEXT,  affidataria  del  servizio,  viene 
evidenziato che il maggior credito IRAP risultante dall’attività in corso sull’anno di imposta 
2020 non darà  origine  ad alcun compenso per  AANEXT,  restando interamente  a  beneficio 
dell’IZSVe.

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE DELLA 
SCA2 – ACQUISTI E LOGISTICA

VISTA la nota del Direttore Generale, prot. n. 6563 del 19.7.2021, avente ad oggetto  
“Conferma deleghe di funzioni al Direttore della SCA2 – Acquisti e Logistica”.

VERIFICATA la copertura di spesa.

ACCERTATO il corretto svolgimento dell’istruttoria.

EVIDENZIATO che il Responsabile della Struttura con la sottoscrizione del presente 
atto, dichiara, sotto la propria responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del DPR 
28.12.2000  n.  445,  che  in  relazione  alla  presente  procedura  non  si  trova  in  condizioni  di  
incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di 
cui all’art. 6 bis della L. 241/90 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/13.     

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  è  soggetto  al  controllo  previsto 
dall’Accordo  per  la  gestione  dell’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  delle  Venezie  tra  la 
Regione del Veneto, la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, approvato dai suddetti Enti, rispettivamente, con leggi n. 5/2015, n. 9/2015,  
n. 5/2015 e n. 5/2015.

D E T E R M I N A

1. di prendere atto che l’importo del contratto ns. prot. 0003582 del 08/04/2020 affidato alla 
ditta AANEXT S.r.l. con DD n. 58/2020, equivalente ad € 18.200,00 IVA esclusa, per le 
motivazioni illustrate in premessa, è rideterminato in € 39.686,00 IVA esclusa, pari a € 
48.416,92  IVA  al  22  %  inclusa,  calcolato  applicando  la  percentuale  offerta  (14  %) 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 2 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



IZSVe – Determinazione del Direttore della 
SCA2 – Acquisti e logistica 

all’effettivo  risparmio  fiscale  conseguito  dall’IZSVe  pari  ad  €  283.467,00,  come  da 
relazioni dell’affidatario agli atti del Servizio; 

2. di prendere atto che la spesa aggiuntiva sostenuta dall’istituto relativa al compenso è pari 
ad € 21.486,00, Iva esclusa, pari ad € 26.212,92 Iva al 22% inclusa, calcolata applicando la 
percentuale offerta (14 %) al maggior recupero d’imposta ottenuto, pari ad € 153.467,00 
Iva esclusa;

3. di imputare la spesa effettiva aggiuntiva di cui al precedente punto 2 e pari ad € 26.212,92 
Iva al 22% inclusa alla voce di budget “410040430/PRO/ALTRI SERVIZI NON SAN DA 
PRIVATO”, per l’anno 2021.

Il  presente provvedimento non è soggetto al controllo previsto dall’Accordo per la gestione 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Venezie approvato dagli Enti cogerenti con le 
leggi regionali e provinciali citate nelle premesse.

Il Direttore
SCA2 – Acquisti e Logistica

dott. Stefano Affolati

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Pagina 3 di 3

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELLE VENEZIE

Viale dell’Università 10 – 35020 LEGNARO (PD)

D E T E R M I N A Z I O N E

DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCA2 - Acquisti e Logistica

N.  18                del    31/01/2022

OGGETTO: Affidamento  del  servizio  specialistico  in  materia  di  fiscalita`
passiva volto all`ottimizzazione e recupero di crediti IVA, IRAP e
IRES, presa d`atto del maggior recupero del credito d`imposta e
relativo maggior valore del contratto.      

Pubblicata dal 07/02/2022 al 22/02/2022

Atto immediatamente esecutivo

Il Responsabile della Pubblicazione 
Fabienne Milan

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:
dott. Stefano Affolati -    SCA2 - Acquisti e Logistica 
Fabienne Milan -    Gestione Atti
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il  
documento cartaceo e la firma autografa

Documento firmato digitalmenteDocumento firmato digitalmente


		2022-02-07T10:40:51+0100
	Fabienne Milan




